
EXENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

(.MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA  

 

DECRETO N° 13493 	/2013 

ARICA, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2013 
VISTOS: 

a) Ordinario N° 3360, de fecha 23 de Septiembre de 2013, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, mediante el cual solicita autorizar programa denominado "ZUMBA CON PABLO 
VARGAS LA BIENVENIDA A LA PRIMAVERA 2013". 

b) Memorándum N° 1408 de fecha 24 de Septiembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, mediante el cual informa disponibilidad presupuestaria y financiera. 

c) Registro N° 17635, de fecha 24 de Septiembre de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "ZUMBA CON PABLO VARGAS LA 
BIENVENIDA A LA PRIMAVERA 2013", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : Zumba con Pablo Vargas Dando Bienvenida la Primavera 2013 
1.2.-EJECUTA : I.M.A - DIDECO - a través del Departamento de Deportes y Recreación. 
1.3.-LUGAR : Ciudad de Arica. 
1.4.-FECHA : Septiembre- Octubre y Noviembre 2013 
1.5.-CLAUSULA 
C/V 

: No Aplica 

1.6.-COBERTURA : 1.000 personas 
1.7.-PROGRAMA : La Ilustre Municipalidad de Arica, busca fomentar la práctica de diversas 

actividades físicas en 	toda 	la 	comunidad, 	a 	fin 	de integrar a 	niños, 
adolescentes, dueñas de casa y adultos mayores de Mica a participar en 
ejercicios físicos de poco impacto para un mejor bienestar. 	En esta ocasión 
se pretende 	masificar la zumba, la cual se realiza con ejercicios y 
movimientos 	aérobicos, 	desarrollando 	el 	sistema 	cardiovascular. 
Contratando a un especialista en cual realizara una clase activa magistral a 
toda la comunidad ariqueña. En la cual se esperan a 1.000.- personas aprox. 

II.- FUNDAMENTOS : Realización de 	clases de zumba a nivel local, para hacer de nuestra 
ciudad; una ciudad saludable y activa 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Realización de clases de zumba a nivel local, para así hacer de nuestra 
ciudad; una ciudad saludable y activa 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: - Mejora de actividades deportivas-recreativas de carácter masivo en la 
comuna. 

- Fomentar el turismo, el deporte y la recreación dentro a través de esta 
disciplina 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 

0 	Alcalde de Arica. 
21 	Director Desarrollo Comunitario. 
O 	Departamento de Deportes y Recreación. 

Requerimientos Materiales: 
CONCEPTO TOTAL 

Contratar al profesional Don Pablo Vargas Becerra, R.U.T 
N° 13.234.633-K, embajador de zumba en Chile para 
realizar la fiesta en bienvenida a la primavera. 

700.000 

Total 700.000 

Requerimientos con Convenio Marco: 
CONCEPTO TOTAL 

Alojamiento (24 horas) hotel gavina, ID 672010 36.000 
Total 36.000 



NCE 
10 MUNICIPAL (S 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 736.000.- 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

Honorarios Pablo Vargas 
Becerra, 	R.U.T 	N° 
13.234.633-K 

21.04.004.012 Honorarios Oficina 
de Deportes y 
Recreación 

A.G. N° 05 Programas 
Recreacionales 

700.000 

Alojamiento 	1 	día. 	(24 
horas) 	C/ 	Convenio 
Marco, Hotel Gavina, ID 
672010 

22.12.999.001 Alojamiento A.G. N° 05 Programas 
Recreacionales 

36.000 

Valor Total 	$ 736.000 

El monto del Programa es de $ 736.000.- 

Asesoría Jurídica procederá a confeccionar el Contrato respectivo. 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 
Municipal. 

ANOTESE, NO QUESE Y ARCHIVESE. 

ALV OR U RUCIA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

SUC/ G/LCP/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2

